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A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

Indúlt Bétsből, Pentéken Junius 15-dik napján, igio-ik
esztendőben.

^iustriai B.

-^^-inekutánna Prága városának minden neveze« 
tes épületjeit , ritkaságait, jóltévő intézetjeit, 
erősségeit, bástyáit, sántzait, és fegyveres tárát,
e’ folyó Sz* Iván Havának 2-ik napjan meg nézte,

, ’s figyelmetessen meg visgálta voles szemesen
na kegyelmessen uralkodó Fejedelmünk Eö Csász„ 
Kir. Felsége; Gr. TVrbna udvari fő Kamarássá
és Generál Major Kutschera Generál Adjutánsa 
úti társaival egyetemben, azon holnap 4-ik nap
jának reggelén onnan viszsza indult. Értésekre
esvén ez a’ dolog a’ Prágai lakosoknak , minden 
útzák dugva voltak emberrel, hogy még egyszer
szerentséjek lehessen közönségessen szeretett

\

tisztelt uralkodó Fejedelmeknek látására* Sok jó
D

s
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kívánások és áldások botsátattak Éő Felsége után* 
és mindenfelől ez a’ szózat hallatott: Éltesse az

t

Ür Isten a mi jó  Császárunkat, cs engedje m eg ,
hogy nem sokára ismét láthassuk közöttünk!

Ü
vér nénnye kedves

Ennek a’ napnak, tudniillik Junius 4-ikének reg
gelén hagyták el a’ Szakszoniai Fels. vendégek is 
Prusa várossal, úgymint Fels. Urunk kedves test-

Antal Kir. Herczeggel
Aszszonnyal együtt, és

előbbi rczidentziájokha Drezdába viszsza mentek.
Prágában való mutatása alatt, több Sz. Leo

pold Rendjének keresztelt, több medallionokat, 
és több kegyelem jeleit méltoztatott Fels. Urunk

és Amália Kir. Herczeg

ki osztogatni. Sz. Leopold Rendének Com men
datorává tette Gr. Sternberg F eren tzet; kis keresz
tes tagjaivá a5 Bunslaui Kerület Kapitánny át

«

Dienest, az Elbogneri Kerület Kapitányát Nemes
IVeihrettert, a’ Königsgrátzi Kerület Kapitányát

#
, __ ^ é

Nemes Erbent; Gr. Klcbersberg Obristlajtinántot 
és a’ Landwehr vagy tartomány béli őrző kato-

Commendánsát; Obristlajtinánt BáróZnasag
ncrt a’ Landwehr batalionnak Commendánsát, Fő 
Strázsamester Gr. Thun F hasonló Landwehr

Professor Maderésbatallionnak. Commendánsát,
Cs. Kir. Tanácsost — Medaillonokat is sokan nyer 
tek Eő Cs. Kir. Felségétől Prágában.

M agyar Ország.

Néhai Méltos. Nagy-Réthi Darvas Ferent
Kir. Tanatsos Urnák, a" Sz. István Apóst. Kir. 
Rendjének kis keresztes tagjának, és a’ Kir. Hely - 
lartó Tanáts Cancellariája Directorának halála 
után, Feis. Urunk azon fontos, hivatalra, Méltos.

Sz. István
,  ♦

Borsodi LatinovicsJános Urat a
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Apóst Király Rendjenek kis keresztesét , azon
méltoztaKin Helytartó Tanálsnak egyik 

tott kegyelmessen emelni.
A ’ Schmölnitzi A. Conf./tartó Ekklésiának 

érdemes prédikátora Titt. Rum i Károly G yörgy
Ur, több Német Országi tudós Társasagoknak
tagja és a’
lőj

természeti históriának nagy kedvel 
még a’ múlt nyáron próbát tett a" Magy

Országi mákfejekből való ópiumnak készítésével, 
melly noha nem olly szapora mint a’ napkeleti
gén agy ákfejekből készült opium mind
Ital azt lehet arról itilni, hogyha a’ mezei gaz^

dák azt jobban gyarapítani igyekeznének, 
külföldi, és az Orvosi

fX
tudományban igen hasz •»  *

nos eszközre nem szorulnának.
A’ Kroátziában vagy Horváth Országban* a’’

Uradalomban 5 nemLudbreghi Hertzeg Battyáni
régiben két hizott Helvétziai ökör adatott el 6000 
forinton > mellyeknél drágább szarvas marhát 
az Austriai Birodalomban még eddig senki sem
látott, es nem is hallott. Ezeknek ezen nagy
árrát, azoknak rendkívül való nagysága és kö
vérsége okozta.

Ebben az esztendőben, kedves hazánkban
sok tüztamadas esik , melly miatt sok helységek
és lakosok nagyon meg károsodnak. A ’ múlt
Á P
bai

ik napján Késmárk szabad K varos
tűz támadván

Utal okoztatott
3° ház egett meg a’ melly

100000 forintra tétetik
Kalötsaban sokkal irtoztatobb tűz esett e1
Junius első napján, 
házat emésztett m

o
mell y a

eg ) s sok
koldulásra juttatott.

mint írják, 300
zegény famíliát

V á r m > !> / -egyenen egy B ánó A ndrás  nevűW ^
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9urat tulajdon tselédjei kegyetlenül meg ölvén 
6000 forintját elrablották, ’s prédájokkal Galli- 
tziába futottak, de ott sem kerülhetik el meg 
érdemlett büntetéseket, és már néhány an közzü-

1

lök megfogattatván, tömlötzokre hányattak, ’s 
várják gonosz tselekedeteknek igasságos jutalmát,

5 2

Frantzia Birodalom

Az Augustána valláson lévő Párisi Gyüleke- 
zetnek, templomoknak építésére, 60000 frankot, 
9s annak elkészítésére 15000 frankot ajándékozott 
Napoleon Császár, e’ mellett két prédikátorainak 
6000 frankot rendelt esztendőnként leendő fizeté
sekre. —  Nem régiben ismét nagy summa pénzt 
ajándékozott azon Gyülekezetnek Napoleon Csá-

4

szár, mellynél fogva olly szerentsés állapatba 
helyheztetödtek a’ Párisi evangélikus lakosok, 
hogy most már Consistoriumoknak számokra is 
szép házat építtethetnek, és különös oskolát is 
állíthatnak fel.

Az e** folyó 1 g 10-ik esztendőre ki adott Csász. 
Universitásuak Almanakja szerént, 47 
riumok, 33 akadémiák, 49 lyceumok, és 453

% 4 •

collegiumok vannak most a’ Frantzia Birodalom-

semina-

ban
9

9

és mivel a’ tudós emberek akármelly vallá- 
sűak legyenek is , illendő betsülletben tartatnak 
egyenlő módon elővitetnek.

Nemtsak a’ hasznos tudományoknak ki ter
jesztésére

9
hanem más köz hasznú intézeteknek

előmenetelésit.ésekre is különös gondja van Na
poleon Császárnak : arra való nézve következen
dő végzést adott ki a’ múlt Májusnak 5-ik napján 
Antverpiában : „M ivel, , arról jólté-

//
v o társaságról 9 melly 9a szegény sorsu aszszo-
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nyoknak felségillésekre Párisban fel̂  állott 
kedvező híradást vettünk
ohajtyuk, hogy Országunknak minden nagy

népes 
fel.

igen
arra való uezve azt

es

városaiban hasonló társaságok állitassanak
azokat â  mi leg kedvesebb, leg draes mi

gább feleségünknek Mária Louisa Császárnénak
mi ő hozzaoltalma alá ajánlyuk, melly áltál

való hajlandóságunknak különös próbáját adjuk
Azon Csász. decretum azt is meghatározza

:hogy Párisban illy tzim alatt 9

az az, ^ínyák társaság állitassék fél 9 a 9 melly
\udniillik a’ szegény szülő anyákra visellyen gon-

Ennek a’ Társaságnak, Országunk 44 nagydot
ésvárosaiban különös fő gondviselői lesznek, 

íooo dámákból állanak, a’ kiket Mária Louisa
Császárné nevez ki. Továbbá egy 100 személy-

•

bői álló Tanátsa fog ennek a’ társaságnak lenni, 
a’ kik a’ Császárné előülése alatt minden eszten
dőben kéttzer őszve gyüllenek, és ennek titok-
nokjai leveleznek a' több városokkal* Ennek a
társaságnak számára 500000 frankot ajándékozott

%

Napóleon a’ Császár* «
Ostendéből Dünkirchenben utaztak a’ Fr. Csá-

*

szár és Császárné, melly igen hires kereskedő
város Flandriában. Aliig ►JL ihentek egy fertály
óráig Eő Csász. Felségek az oda való Kir. palo» 
tában, mingyárt kotsiba ültek, és minden ott lé-
r/

vo nevezetes épületeket meg szemléltek, azután 
hajóra ülvén, a’ kikötő helyből a’ Canalis túlsó
végéig mentek. Onnan, t. i. Dünkirchenből
Május 22dk napján Liliébe utaztak, ’s ott is min-
1 i en nevezetesebb
h 7 c ml éltek,

tárgyakat és épületeket m e ö
s meg visgáltak.

í’ord ólnak
Valahol werf

1 ,■> • •
L  o C y  '  t y •.sasz, hír. sécek. mindenütt sok
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njomait haggyák a’ szegényekkel való jóltévősé- 
geknek. —  Antverpiában 15000, Berg-Op-Zoom-
ban 5000 Middelburgban 15000, Wlissingenben

Tervuerenben 2000, Armuydenben íooo, 
Dombourgban 1000, Gentben 15000 frankot osz
tattak ki a’ szűkölködő szegények közt.

gOOOO

A’ Fr. Monitörnek Május <2 i-ik napján költ
darabjában következendő' Spanyol Országi hadi 
történet adatik elő: Aprilis ]g-ikán Fr. Generál 
Sebastiani a’ 4-ik osztály sereggel Murcia ellen 
marsirozott, és előjáró tseipatjaAprilis 23-ikán azon 
városba bé is rukkolt. Az ott volt 17000 főből álló

mérészelven a’ Frantziákkal
0 #

szembeszállani onnan ki mentek, magok után 60 
ágyút hagytak hátra,

V  '  •  ,  ,  •

Chartagenába, rész szerént Alicantébe húzták 
magokat viszsza, azok a* parasztok pedig , a’ kik 
az insurgens 
za futottak.

insurgens sereg nem

és nyakrafőre rész szerént

seregéknél voltak, többnyre mind ha-

Gencrál Sachet a 3-ik Fr. osztály seregnek
vezérje Ler iádbólKatalónia Országnak népes és 
erős városából a1 múlt M1 15-ik napjan követ
kezendő tudósítást küldött Párisba: „Minekután-
na; úgymond, insurgens Generál Qdonell, a’ ki

• a

ostromlás alól fel szabadita-ezen varost a z

ni igyekezett , Aprilis 23-ik napjan meg verette
tett volna, annak ostromoltatása Május 2-ikán el
kezdődött, és mind a’ városra, mind a’ kastélyra
// Lot battériából íövoldÖztetett. Azon holnap
igákén, a" kastélyban egy magazinom a’ levegő
be vettetett, a' ineliy szerentsétlen történet, és az
ostromló
heves tüze ,

sereg nek mind jobban jobban nevekedő
’s a’ benn levőkre való •  9eroszaKos

rohanás yegtere arra bírták őket, hogy az őrizeti
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ben volt insurgensek Május ifikén. capituláltak,
ámbár 100 embernél több közziilŐk meg nem ö le
tett, és meg nem sebesitetett lég} i s . Ez az
£ooo főből álló őrző sereg fegyverét le rak-

Aván Frantzia Országba küldetett. —
105 darab ágyú, iöooo flinta, sok puskapor

várb

zászló, találtattak* A 
tisztek is . a’

3 3

% • ,

Frantzia ka to
kik Leridában fogva tartattak, ezen

alkalmatossággal ki szabadultak a’ hadi fogságból

Warschaui He*

A’ Szakszóniai Királyi, Királyné és Kir. Hertzeg
Aszszony Eő Felségek, előbbi igireteknek be tel
lyesitések yégett mult M /.

1 7 ik napján, dél
után négy órakor számos ágyú durogások, harang 
zúgások, és a1nép detes vivat kiáltásai közt
indultak el Warschau felé* A’ lineábéli seregek,

*  - 4 k  •

és a’ nemzeti gárdisták azon gyözedelmi kaputól
fog melly a’ múlt esztendőben
mes Lengyel hadi s 
gett készitetett vala

gyözedel
ve-

állottak

öregeknek meg tisztelések 
, a’ város fo utzaján két sor 

A’ Lengyel Ármádiának Generá
lissimusa Hertzeg Poniatowski a • ) ki

%

hány na
pokkal annakelotte ment viszsza Krakaóból War
schauba Serra Fr* Minister a

Zsidó Gyülekezetnek főbb tagjai a’ városones a
kivül fogadtak el EŐ Felségeket, 
nép ment Eő Kir. Felségeknek eleikbe

varos elojt r %  r  f  •

Számtalan
es azon

este egesz város ki
Máj 8-ik

lágositva
napjan Hertzes Poniatowski aO

Warschaui katona őrizetnek minden főbb tisztjeit
be mutatta Király Eő Felségének A’ Len
gyei Országi fő Tanáts, 
felsőbb rangú tisztviselők

a’ Státus Tanáts, és a 
, a’ kiket Gróf Mala



chowski udvari Marsai a’ Király kabinetumába bé 
vitt, audientziára botsattattak. —  Új Gallicziá- 
nak az a’ része, rnelly a’ Bétsi utolsó békesség» 
ben a’ Warschaui Hertzegségnek engedődön, négy
különböző' osztályokra, úgymint: a’ Krakauira,

*

a’ Radomira, Lublinira ’s Siedlceire, és 40 Ke* 
fületekre osztatott fel, —* , a’ hova
Május 15-ik napján délbe érkeztek, és a’ követ
kezett napon Warschau felé tovább utaztak Eő 
Kir. Felségek, az ott való Sybilla templomának 
minden ritkaságait, és a’ Weichscl folyóvíz par- 
tván lévő szép Ánglus kertet is meg néztek Eő Fel* 
ségek* Azon városnak kellemetes vidéke nagyon 
tettzett a’ Királynak, Királynénak és a’ Kir,Ko
rona Hertzeg 
nak emlékeztető könyvében Eő Felségek is bé Ír
ták magok neveiket, a’ mellybe néhány esztendő
vel ennekelőtte az Orosz Császár Eő Felsége is 
méltoztatott a’ maga nevét Jbá irni*

5«

Aszszonynak; azon hires templom-

IS agy Brit*

Jjondonból Május 23-ik . Az itt volt 
Svécziai követ innen'el utazott, és minden Své- 
tzia Országgal való diplomatikus és kereskedést 
tárgyazó egyesség megszűnt. Nem sokára el fog 
v á ln i, minémü parantsolatot adott az Angliai mi
nisterium Saumarcz Admirálnak arra, hogy mi
ként bánnyon a’ Svétziai hajókkal , barátságos-

Néhai Collingwoodsan e , vagy ellenségesen ?
Admirálnak hóit teste, a’ Sz. Pál templomában,a' 
halhatatlan nevű ISelsonkoporsója mellé tétetett le 
minden pompa nélkül. —- Purvis Contreadmiral,
a’ ki öt esztendő alatt a’ szárazra ki nem lépett,
Május {7-ik na'dán evezett bé a' Portsmouth! ki-

*  /  . é k .  y
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múlt Aprilis 30-ik napján 1  1

néhány fregatok sok probb
kötőhely be*
Ánglus lineáhajók
hadakozó hajótskák 
voltának. —  A’ Spanyol Országi Junta még most

és négy ostromlo galliotak

sem akárj az ottan lévő rész szerént Spanyol

rész szerént volt t  rantzia hadakozó hajókat az
Anglusoknak által adni
engedni hogy

sőt azt sem akarja meg
a lévőSpanyol kikötőhelyekbe

Anglus hajokra Ánglus vitorlák függesztessenek fel
mi kozéptengerberM(Jju g-ik napján A

lévő hajósseregünk még most szüntelen szemen
tartya
Ti • / •hajói,

Tuloni kikötőhelyet, mellyben 12 linea-
fregat és 2 korvetjei vannak a’ Fran

tz iáknak a’ szemen való tartás most kivált
képen igen szükséges, ne hogy Fr. Admiral * 
theaume onnan ki evezvén , a* Frantziáknak Szi
cília Országba való kiszállásokat segítse. — A ’ 
Minorka szigetbéli lakosok a’ Spanyol Országi 
insurgens kormányszékre reá unván fel támadtak,
s magokat az Angliai uradalom alá akarták ad-

n i; de az ott lévő Anglus vezérek avval mentet-
tek magokat, hogy nékiek arra semmi parantso- 
latjok nintsen.

Londonból Május iy-ik napján* A’ szára; 
pából olly hirt vettünk, hogy a’ Nápoly

Eu
Ki

áiy Joakim JSapo nagy sietséggel ment visz
sza Nápoly városába, melly fontos okok nélkül
meg nem esett
v o

nép
hadi

A’ mi Sziczilia Országban
vezérjei nagyon sürgetikseregeinknek 

hajó béli segítségnek küldetését
ci *

ivei a*

nt ők i j á k amos Frantzia hadi seregekO
gyűlnek ősz ve Calabi $

b ye kiszáll
lyek Sziczilia Or 
Mi ennek a’ szí

g.etnek védeluiezésábco a’ Szicziliabéliekre tellyes
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séggel nem támaszkodhatunk, —  A* mi ott lévő
•  »  «  • .  . é  •  . . a

hadi népünket a’ ministerialis újság levelek 15000* 
re, az antiministerialis Zsurnálok pedig tsak/ooo- 
re teszik; meg lehet, hogy sem az egyik, sem a’ 
másik nem találta az igasságot, leg jobb az illy 
esetben a’ közép utón járni,

Londonból Május \j~ik Egy ide való po
litikus Zsurnalista következőképpen szóll: Sze- 
rentsenk van, úgymond, Olvasóinknak tudtokra 
adni, hogy a’ mi Konstántzinápolyba lévő' követ 
ministerünk Adair r, olly biztatást vett az ural
kodó Zultantól, hogy Ő álhatatossan eltÖkéllette 
magában, hogy a’ Nagy Britanniával kötött szö
vetségét egész valóságában meg tartsa, és hogy 
annak segítségére egész ármádiájával kész leszen.

Wcszlfá liai Ország,

Ez az új Királyság azokból az Alsó-Szak- 
szoniai ’s Wesztfáliai Kerületekben fekvő tartomá
nyokból van őszve szerkeztetve, meliyek ennek- 
előtte a’ Prussziai Birodalomhoz, a’ Hannóverai
*s Hesszen-Kasszeli Vak Fejedelemségekbe:

• ^

Braunsweig - Wolfenbütteli Hertzegséghez ,
#

Münsteri ’s Paderborni Püspökségekhez tartoztak 
mind áddig, mig a’ Német Birodalomnak alkot-

., a 
és a

mánya épségben maradt. Ez az Ország 
letre Szakszoniával és Brandenburgjával

apke
nap

*
nyugotra Hollandiával, északra a’ Holzatziai 
Hertzegséggel és az északi tengerrel, délre á 
mostani Frankfurti fő Hertzegséggel határos.
A’ Wesztfáliai Király rezidentziája Kasszelben va
gyon. Ezen kiviil való nevezetesebb városai Mag
deburg, Braunschweig, Hannovera í és Münster

mostan uralkodó első Királya Jeromos JSapo
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hon 9
Napokon Fr. Császárnak és Olasz Országi

* ‘ - ' "—  kinek felesegeKirálynak legifjább testver ottse 9

Katalin Würtemberg Kir. Hertzeg Asszony

Ezt az Országot sok javaival
természet. Nevezetessen olly 
a’ mellyekből esz

áldotta meg a
bányái vannak

téridőnként egy millió, 154«2t

masza só ásatik ki mellyből 321000 mázsánál

többre azon Országnak szüksé nintsen a* tÖb

bi mind a 
043097 tallért
dónként*

urszagllelív 9
külföldieknek adatik e l, mellyből

* /

bé a’ Kormányszék észtén

Ebben az Országba 9

szerént

Frantzia Országnak 
minden vallása lakosok egyenlő 

; vallásbéli jussal élnek, még a’ Zsidók- 
mindenütt az egész Országban szabad

példája
polgári
nak is ,
vallásbéli gyakorlások , 
jbk vagyon, a’ hol szükséges; magok a’ Rabbinu
sok is abban fáradoznak, hogy az ifjúságot meg vi

oskoláik es inagoga

láírosithassák a szükség ís tudományokban gya 
korolhassák, és hasznos tagjaivá tehessék az Or 
szagnak*

Spanyol Ország.

József NapoleonYLixáYy, egy Aprilis ig-ik nap
ján költ decretumában, azon Ország Cőrléséit, az 
az, Rendéit a’ közönséges gyüllés tartás végett

%  y

őszve hivatta. a melly dolog igen kedves érze
kénységet szerzett azon Országban. Ezen jótéte
ményt egyedül ennek az új uralkodónak koszon-

A *  t

hetik, mellyet regtől fogva meg igirt a nemzet
nek a’ Junta, de igiretét soha sem telly esitette bé.

Sevillából azt Írták, hogy minden szomszéd 
tartományokból olly jelentés küldetett volna oda 
hogy minden fegy verfogható polgárok,
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irattyák be magokat a’ polgári gárdisták közzé, 
és álhatatossan eltokellették, hogy azok ellen a’ 
haramják ellen, a’ kik Cordovába őszve gyük

magokat, ’s hozzájok tartozóikat védelmeztek
3

ni fogják.Ö Ezek közzül a 1 haramják kozziil
Aprilis 26-ikán 16-ot fogtak 3 és a’ meg bünte
tés végett Sevillába küldöttek. —  Mindenütt tiszt» 
viselők állanak ki a’ haramjákat üldöző polgár- 
gárdistáknak vezérlésekre.

A’ Frantzia Monitörnek go-ik Májusi darab» 
jában következendő' híradások találtatnak a’ Spa
nyol Országban lévő Fr. Ámádiáról: A* Trevisói 
Herrzeg Marsai Morticr, az ötödik ármádiának
egy 0
ellen

ztályával, a’ Balcysteros ellenséges serege
, azt az El-Ronquillói passusokból 
melly hogy a’ Mogueri ,

menven
Huelbaiki hajtotta, n:

és Ayamontei kikötőhelyekkel egyességbe lehes
sen, a liegy

ö
közzé vette magát. Midőn már sem

ina a’ Trevisói Her
igen fárasztó

mi reménysége nem volt ve 
tzegnek az ellenségnek bé érésére, 
és terhes utakon való marsirozása után, Május

. a’ Rio Tinto15-ik napjan akkor bukkant arra 
hegyén való által menetelében. Az ellenség egy 
kősziklákkal körül vétetett helyben telepedett le, 
mindazáltal onnan is ki veretett, és nagy zűrza
varba ejtetvén, hat vagy hét ezer embert hagyott, 
a’ tsatapiaczon, 150 fogságra esett, a’ többi pe
dig fegyverét elhányván, hogy annál hamarább 
el érhessen

3

a’ Portugalliai határokhoz, 3 s kétség
kívül Badajozhoz is, széllyei oszlott. Azon idő
ben az Arenberei Hertzes is bé ment Huelbabao  o

a’ hol egy ellenséges tsoport nyakrafőre hajókra
ü l t .

A ’ Tr evisoi ertzeg Agamonte felé folytat
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tya a’ maga útját és
maradványa még most is űzeti

a’ Baleysteros seregének
azonEgy

hegyekbe küldetett Frantzia Colonne * melly a*
Cordovai tartományt Estremaduratól elvalasztya
egy insurgens gyülevész népre rohanván

9

köz

zül 8° embert meg ölt és 6o-ant fogságra ejtett
A’ Frantzia seregeknek Uj Castilia és An

daluzia Országoknak határai közt fekvő Siera 
Moréna nagy hegyen való általmeneteleket es a
Közép tenderig való kiterjedéseket minden értei

. °  . , . ,  r / . * . , 1  C__
mes és messzeláto ember úgy nézte, mint ’ Sp
nyol Országi hadakozásra nézve elválasztó tör
ténetet, mivel annál fogva azon félszigetet észa
ki végső tsűtsától fogva déli tsutsáig két egyenlő 
részre osztották f e l , és az azok közt való egyes
séget yiban meggátolták h ° g y gymásnak
semmi regularis néppel segitségekre nem lehetnek

Portugallia Ország*

A 9 Londoni tudósítások szerént, ebből az Or
szágból rövid idő múlva fontos híreket fogunk 
hallani, mellyben az ott lévő Anglus és Frantzia 
hadi vezérek nagyon köszörülik egymás ellen fo
gaikat. —  A’ Lord Wellington vezérlése alatt lé-

rr
v o ármádia 26000 Anglus
katonákból áll: és a’ mint

9 30000
iák

Portugállá s 
olly jól el van

készítve, hogy akármelly órában szembe szálhat
az ellenséggel, 
erőtlen.

A’ Frantzia ármádia is nem
\

Az Elchingeni Hertzeg Marsai Ney 
hadi serege 35000 főre tétetik, az Abrantesi Her
tzeg Marsai Junotő 10000 emberre , °s ezen kí
vül még 10000 vára tik Valladolidból. Ezeken
kívül számos lovassága é s artillériája van a
Portugáliában lévő Fr, ármádiának. A1



ellenséges sere 
egynéhány mértföld közbenvetés van. —  Noha 
nag3r bizódálmunk van minékünk Lord Welling- 
tonban, és a’ mi vitéz seregeinkben, mind az ál
tal még sem vagyunk egész tsendességben. —  A’ 
leg első ütközetnek ki menetele Spanyol és Por
tugálba Országoknak jövendőbéii sorsát el fogja 
választani. —  Lisszabónai levelek szerént min- 
den Tagús folyóvizében lévő kereskedő és szállí
tó hajóknak parantsolatjok van arra, hogy min
den szempillantatban készen tartsák magokat.

A’ g-ik Májusi Corunnai levelek szerént, a’ 
L*Weli;n gton vezérlésére bízatott Anglus hadi sere
geknek fő hadi kvártélyok Vizeutben volt, de azt el 
hagyván Salamanka eleibe marsiroztak, mellyről
következendő megjegyzést tesznek az Anglia Orszá
gi tudósítások. A’ midőn valamelly hadi törté- 
netről való hirt várnánk Portugalliából, akkor
hozott hozzánk Lord Wellingtól egy hadi tiszt 
valamelly tudósításokat, mellyeknek rövid fogla- 
latjok az , hogy ő és Generál H ill Portugalliának
határain túl már messze előbbre nyoműltak, de on- 
nan ismét viszsza fordultak. Ezt a’ viszszafordú*
lást az ellenség számos seregének sebes előbbre
való nyomulása okozta, á’ kik tsak 3; napi járás 
földre voltak még hozzánk. Azonban mi megle
hetős hatóságban vagyunk; a’ ini hadi erőnk az 
ellenség hadi erejénél nem kevesebb; a’ Portu-
galliai seregek jó hadi fenyíték alatt tartatnak, 
jól vannak a’ fegyverben gyakoroltatva, és aT
mint mutatják, jó reménységben vannak Ángliá-

■  •

hoz. — Minden Portugálba Országi levelek még 
egyeznek abban, hogy ha valóságos szándékjok
▼ án a' Frantzíáknak Ciudad - Rodrigo el foglalá-
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sára, lehetetlen leszen az
Sokkal fontosabb hely ez 
nak lehetne hagyni.

9

ütközetet elkerülni 

mint sem azt magá

Török Ország$

libben a’ roppant Birodalomban 9 a’ vallás
ról való tudományt kivéven,más tudományok )

vezetessen a’ Medicina és Chirurgia virágozni
kezdenek. Ezeket a’ tudományokat 30 esztendők
kel ennekelőtte , néhány Olasz Országi és Zsidó 
tsábitók gyakorlottak vala Konstantzinápolyban,
és sok embert küldöttek a’ más világ észtén

dónként kiknek egész mesterségek az érvág
ban, a’ gyomortisztitásban mettzésben ál

es a gyógyító szereknek rendelésében alő tt ,
kalendáriumtól kértek tanátsot. De most máské
pen van a’ dolog; 50 Görög nemzetbéli Orvos

vá-Doktorok találtatnak a’ Csász. rezidentialis 
rosban, a’ kik az orvosi és kézorvosi tudomány
nak tanulása végett több esztendőket töltöttek el 
Német , Frantzia, és Anglia Országokban, és

•  1 ’  •

mint a’ rakott méhek úgy tértek viszsza a’ T ö 
rökök alatt nyögő hazájokba, ’s nagy kedvességet t 
tekintetet, és kintset szerzettek magoknak az orvo
si praxisból. Három esztendőktől fogva egy An
gliai Ország módra állitatott közönséges betegház
van Konstantzinápolyb mellynek igazgatói és
gondviselői a’ Görög Orvos Doktorok.

J  __  *

Ezeknek munkásságok által a’ tehén himlő 
e való be oltás is nagy előmenetelt nyert Kon

stántzinápolyban
északi

an , és a’ Török Birodalomnak 
tartományiban. Az ifjú Görög Orvos Dok

torok , a’ Bétsi és Lipsiai fő iskolákból való ha
zamenetelek után nagyon kiterjesztették azon



megbetsülhetetlen találmányt, 
szerentsés következéssel, hogy Konstantzinápoly

64
még pedig olly

ban cg y Görög familia sem találtatik m ellj
gyermekeinek életben megtartása és a9 természe
tes himlőnek szomorú következéseinek el távoz 
tatására nézve avval élni ne kívánna.

Erdély Ország♦
A ’ múlt Aprilisben, Olasz Országban, a’

( t i

Ein, a’ Pia»
cenzei nagy hegyek közt elsőben fejér, az után 
sok villámlás! és menydörgések közt veres, vég
tére ismét fejér hó esett. — Hasonló dolog tör
tént a’ múlt Május 17-ik napján Szeben Várme
gyének Vízakna nevű helységében, a’ hol szörnyű 
szélvésszel elegyes essös időben , tsak nem
egesz fertály óráig vérszinű esső esett.

e g y

Szebeni
Orvos Doktor Szabó Ur, a’ ki szinte egy beteg
nél ott tartózkodott, azon véres essőből egy mész-
szelt tisztán felszedetett, ’s azt Szebeni Apatiká- 
rius Sigerus Péter Úrnak a’ szoros megvisgálás 
végett által adta. Ez a’ derék természet visgáió 
Úr, a’ Chemiai regulák szerént jól meg visgálván 
azt setét veres ’s baretzkfa virághoz hasonló színű
nek találta. Az üvegnek fenekére egy fertály óra 
után le szállott igen vékony sedimentumnak a- 
vagy sárnak is setét volt a1 színe, ize és
az
tej

y a § földnek
a színe, ize es sza^a mint

7  O
leszűrt esső viz is setét ve-

szinü és zavaros v o lt , és se mm agens
rek a’ szinét meg nem változtathatták. Ennek a’ 
ChémicusÚrnak értelme szerént, a1 Vízaknai igen
magos hegyeken lévő, fény vés erdőben álló, és 
szinte akkor virágzott fenyőfák festették meg ezt 
az essővizet, és hihetőképen azon fenyőfa vira. 
goknak a’ pora tsinalta a1 veres essenek sedimen* 
turnát.

I). 1), S.




